
FANTASTISKE
TURE 
I DET FRI 
- EN LOKAL NATURGUIDE I BØRNEHØJDE

KJELLERUP



Som Danmarks Outdoorhovedstad er outdoor et 

helt centralt element i byrådets vision og i Silkeborg 

Kommunes udviklingsstrategi. Børne- og Ungeudvalget 

og Outdoorudvalget indgik derfor i 2021 et makker-

skab, hvor målet var at lave en naturguide med konkrete 

redskaber og forslag til lokale udeaktiviteter, der kan 

inspirere medarbejderne i dagtilbud til at bruge den 

nære natur endnu mere sammen med børnene. 

Naturguiden, du står med i hånden, er ét ud af tre pro-

dukter, der er blevet lavet til lokalområderne Kjellerup, 
Virklund og Bryrup. Naturguiden er lavet i samarbejde 

mellem pædagoger og dagplejere i de tre områder, 

naturvejledere fra Naturfagscentret Aqua i Silkeborg  

og en række andre aktører. 

Guiden skal fungere som et supplement og som inspi- 

ration til de gode stunder, dagplejere, pædagoger og 

medhjælpere allerede har med børnene i den nære 

natur. Forhåbentligt kan guiden også inspirere familier 

til at udforske og lege endnu mere i den lokale natur. 

Udgangspunktet for naturguiden er den helt nære natur, 

som børnene har adgang til i deres lokalområder. De 

valgte områder er steder, som pædagoger og dagplejere 

allerede benytter i dag. Børn elsker at lege i naturen, og 

det har også været centralt i naturguidens tilblivelse. 

Derfor er mange af aktiviteterne koblet til tre sjove, 

fantasifulde og unikke væsner, som børn og voksne kan 

bruge til at se den lokale natur i et nyt lys. 

Omkring Bryrup Langsø bor den nysgerrige og mad-
glade trold Thorkild, i skovene i Virklund møder I den 

lidt sky og pyntesyge drage Dorthe, og i Kjellerup vil I 

støde på den kloge og eksperimenterende Hr. Krabbe.

Med venlig hilsen

FORORD



Natur, Udeliv og Science er ét af de seks læreplans-

temaer, som alle dagtilbud skal planlægge og udføre 

pædagogiske aktiviteter ud fra. Natur, Udeliv og Science 

er samtidig tre tilgange til, hvordan du som pædagog 

eller dagplejer kan betragte aktiviteter med forbindelse 

til naturen. 

En natur-tilgang, der rum-

mer leg i naturen, brug af 

naturmaterialer og fokus på 

naturen som levested for 

levende organismer samt 

mere abstrakte tilgange som 

bæredygtighed, fødekæde, 

solsystem og menneskers 

forhold til naturen.

En udelivs-tilgang, der har 

fokus på, at børnene stifter 

bekendtskab med mange 

forskellige steder udenfor, 

hvor der er plads til store 

armbevægelser og oplevelser, 

hvor kroppen bringes i spil.

En science-tilgang, hvor 

der lægges vægt på under- 

søgelser som at måle og veje, 

inddrage teknologi og lave 

forsøg med fx vands forskel-

lige tilstandsformer mv. 

NATUR, UDELIV & SCIENCE

NAT U R UDE L I V SCIENCE



Hver aktivitet i guiden er koblet til én af de tre tilgange.

De voksne har en vigtig rolle i forhold til at stimulere 

børnenes lyst til at udforske og være i naturen. Det gør 

de ved at være gode rollemodeller, fx ved at udvise nys-

gerrighed, bruge fantasien og være kreative i naturen. 

Den voksnes måde at spørge ind til naturen sammen 

med børnene er vigtig. Spørgsmål kan fx stimulere 

en begyndende matematisk opmærksomhed blandt 

børnene.

Generelle opmærksomhedsspørgsmål:
• Har du lagt mærke til...? Hvad er det? 

 Hvilken form, farve, struktur...?

Måle-tælle spørgsmål:
• Hvor mange? Hvor længe? Hvor høj, tung, lang?

Sammenlignende spørgsmål:
• Er denne her større, tungere, længere? På hvilken 

måde er...ens/forskellige?

NATUR, UDELIV & SCIENCE



Når I skal ud at besøge et af de skønne steder i natur- 

guiden, er turen derhen faktisk lige så vigtig som ende- 

stationen. På turen derhen er der også rig mulighed 

for store oplevelser – alle steder har noget at byde på 

og kan opdages og opleves. Det handler om at være 

nysgerrige sammen, være undrende og åbne overfor 

stederne: 

Hvad findes der omme bag den næste bakketop, bag 

facaden eller husmuren? Husk at stoppe op og lytte til 

lyde, I hører. Måske er I endda så nysgerrige, at I ringer 

på hos folk og stiller spørgsmål. Gåturen kan også have 

et tema, som I har valgt, inden I går hjemmefra. Temaet 

kan fx være ’dufte’, bestemte farver eller former, som I 

sammen skal finde på jeres tur.

Gåturen kan også i sig selv være formålet. Når man på 

gåturen snakker om de ting, man møder, så sker det, at 

børn søger en voksenhånd og begynder at snakke om 

ting, der fylder. Det kan være en flytning, en ny lillebror, 

skolestart osv. Gåturen skaber rum for, at vi som voksne 

kan spørge ind/snakke med barnet – også om det, 

der kan være svært. Det kan kræve en gåtur af en vis 

længde, før muligheden for den dybe samtale opstår.

Her er samlet en række idéer til indhold på gåturen:

Stifinderen
Formål: Barnet genkender steder, det har været før, 

hvilket styrker barnets rum- og retningssans.

Beskrivelse: Et barn eller to får til opgave at vise vej 

for resten af gruppen hen til det sted, der skal besøges 

eller udforskes. Opgaven med at vise vej kan gå på skift 

mellem børnene.

Sanseren
Formål: Børnene bliver opmærksomme på deres sanser 

ved at bruge dem til at registrere naturen og omgivelserne.

TUREN DERHEN OG INSPIRATION



Beskrivelse: På turen gøres der ophold på udvalgte 

steder, hvor forskellige sanser kan stimuleres:

• Lukke øjnene og genkende lyde: fuglekvidder, biler, 

mennesker, naturlyde, m.m.

• Se på skyer, der forestiller forskellige ting, bruge sin 

fantasi; dyr, trolde, ansigter, m.m.

• Lytte til fuglelyde. Brug evt. FugleApp

• Smage på noget medbragt hjemmefra, der har samme 

farve som naturen fx en vindrue, ært eller vaniljekrans

Samleren
Formål: Børn bliver opmærksomme på ting i naturen 

herunder materialer, former, farve, m.m. eller insekter 

og smådyr.

Beskrivelse: Inden turens begyndelse aftales, hvad 

børnene skal være opmærksomme på og samle ind. 

• Samle ting til aktiviteten, der skal foregå på turens 

endestation

• Samle ting til madlavning - smag på naturen

• Samle ting i samme farve

• Spille natur- eller skraldebingo

• Samle snegle, så der senere kan laves sneglevæddeløb

Bevægeren
Formål: Udfordre børnene til at bruge deres krop på en 

anden måde, end de plejer. Styrke børnenes grov-

motorik og kropsbevidsthed.

Beskrivelse: Undervejs inspirerer den voksne børnene til 

at løbe, hoppe, gå, liste som fx forskellige dyr. Man kan 

gå i forskellige rækkefølger, fx den højeste forrest, den 

ældste forrest, den laveste forrest, m.m. Møder I forskel-

lige forhindringer, skal de selvfølgelig også forceres eller 

indtages; bakker, træstamme, store sten, huller, m.m.

God tur!



INSPIRATION TIL MERE

FORTSÆT
SELV 
LEGEN



Når børn og voksne er sammen i naturen, er legen en 

vigtig del af samværet. Når lege starter, er det ofte med 

et ’sku’ vi ikke lege, at …’. De næste ord er med til at 

skabe rammen for legen eller historien. 

Med naturguiden har vi startet lidt op på legen for jer. 

De tre fabeldyr, trolden Thorkild, dragen Dorthe og

Hr. Krabbe, er skabninger, der aktivt tager del i natur- 

aktiviteterne. Om lidt vil I blive introduceret til det fabel- 

dyr, der bor i jeres lokalområde, men I må selvfølgelig 

godt invitere de andre fabeldyr over i jeres lege.

Tanken er også, at I kan invitere jeres fabeldyr med ind i 

andre af jeres aktiviteter og lege både i naturen, og når 

I kommer hjem til dagtilbuddet eller til familien. Hvad 

ville der fx ske, hvis Hr. Krabbe blev en del af denne leg? 

Hvad kunne trolden Thorkild finde på i denne aktivitet? 

Og har dragen Dorthe nogle gode venner, som hun vil 

lege sammen med i naturen? 

Måske har I allerede nogle fantasidyr, I tager med på 

tur, eller måske finder I på jeres helt eget eventyrvæsen. 

Det er forhåbningen, at I med naturguiden får lyst til at 

fortsætte legen og gøre den til en del af jeres samvær i 

naturen. 

Når I har været på tur eller gennemført en aktivitet, kan 

I dokumentere den via denne skabelon. Den kan down-

loades på bit.ly/turlogbogen og udfyldes med billeder 

fra jeres tur.

FORTSÆT SELV LEGEN

https://sites.google.com/silkeskole.dk/turentiloutdoorhovedstaden/forts%C3%A6t-selv-legen?authuser=0


HR. KRABBE 
BOR I NATUREN
OMKRING KJELLERUP

Hej venner! 
Tag med mig på opdagelse ved 
broerne, på skrænten eller ved 
Skovhytten, hvor jeg elsker at 
krabbe rundt og lave eksperi-
menter, bygge huler i skovbun-
dens blade eller få en sludder 
med insekterne ved åen.

Læs mere om mig på bagsiden. 



MØD HR. KRABBE

Hr. Krabbe er en ældre herre. Han er så gammel, at det knager i hans klør, når han 

krabber sig afsted. Han har læst de tykkeste bøger, men han har lidt svært ved at bladre 

i dem med sine krabbekløer. Hr. Krabbe elsker at lave natureksperimenter. Han  koger 

urter til miksturer, tørrer blade og blomster, undersøger, hvor dybe vandpytterne er – 

og den slags. Så han ved alt, hvad der er værd at vide om Kjellerup og omegn.  

Hvis du hører dine forældre tale om et stort, gammelt træ, de ikke kender alderen på, 

eller er de i tvivl om hvilke smådyr, der lever i og langs bækken – så ved Hr. Krabbe det.

Lær Hr. Krabbe bedre at kende: 
• Hr. Krabbe elsker at fortælle gode historier. Han fortæller om dengang, han selv var 

en ung krabbe og rejste fra den ene kyst til den anden og oplevede verden

• Børn og barnlige sjæle er det allerbedste, den gamle krabbe ved. Han bliver glad 

helt ned i maven, når han kan høre børnelatter. For smil smitter, så når han ser 

glade børn, bliver han i godt humør

• Selv om krabber normalt lever ved vandet, bor Hr. Krabbe i skoven nær Skovhytten. 

Der kan han søge ly mod regn og vind – og grave sig ned under bladene, når sneen 

kommer

• Hr. Krabbe krabber sig ofte ned til bækken for at finde mad og for at bade. 

 Han elsker nemlig at få vasket sit skjold med mudder, mens han ligger og lytter til 

bækkens klukken 

FAKTA

Alder:

371 år 

Højde:

50 cm 

Vægt:

35 kg

Livret:

Snegle med 
tangdrys 



KJELLERUP

KRABBES
GRØNNE
RING



FIND
VEJ

OMRÅDET – KRABBES GRØNNE RING

I Kjellerup har man en helt speciel ring. Det er ikke sådan en, man kan tage 

på fingeren, men en 9 km lang sti, der fører jer rundt i det smukke landskab 

omkring Kjellerup. Er man et af de store børnehavebørn, vil man godt kunne 

klare hele gåturen, men husk madpakke og drikkedunk.

Stien hedder Krabbes Grønne Ring og er opkaldt efter Christopher Krabbe, 

som boede i byen for ca. 150 år siden. Han sad i Folketinget og var med til at 

bestemme lovene i Danmark på den tid. Vores ven Hr. Krabbe kendte ham også 

godt, men den gang var han bare en lille krabbeunge. Men fælles for begge 

Hr. Krabbe var, at de elskede naturen og eksperimenter.

Når I går rundt i Krabbes Grønne Ring, vil I møde en masse forskellige natur-

områder. Området er skabt under den sidste istid og omkranset af to bække; 

Sygehusbækken mod vest og Dalsgaard Bækken mod øst. Mod nord ligger 

Tange å. Derfor vil I på jeres ture skulle over flere broer, og nogle steder vil I 

også kunne komme ned til vandet og undersøge naturlivet der. På ruten er der 

opstillet flere infotavler, hvor I kan finde oplysninger om stederne. På tavlerne er 

der også QR-koder med links til ’røverhistorier’ fortalt af folk, der bor i Kjellerup.



FORMÅL

• Gøre børnene nysgerrige 

 på livet under vandoverfladen. 

• Lære børnene at vise hensyn til 

naturen – vi observerer på 

 afstand uden at rode alt for 

 meget rundt i den. 

• Lade børnene registrere, 

 stille spørgsmål og sætte ord på, 

 hvad de ser. 

Se guide på bagsiden ➜

BYG EN

VAND-
KIKKERT

SCIENCE



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe elsker at undersøge, hvad der kribler og krabler under vandoverfladen, 

og I kan også komme tæt på livet i vandet med en vandkikkert. Normalt kan det 

være svært at se, hvad der bevæger sig nede på bunden pga. sollys, alger eller bølger,  

men med en vandkikkert kan det lade sig gøre. Find et sted med sten, pæle eller tang 

– her er der oftest liv. Vend kikkerten med plastikposen nedad og kig. Hvad kan du se? 

Med fiskenet kan I fange nogle af de insekter og dyr, som I har set under vandet. 

Hvilket dyr? Hvem svømmer hurtigst? Hvem er størst? Hvem har den sjoveste farve? 

Hvem bevæger sig på den sjoveste måde? 

Det skal du bruge:
• Et nedløbsrør eller andet plastikrør

• Sav

• Evt. et stykke sandpapir

• Fryseposer (klar plast)

• Elastikker

• Gaffatape

• Saks

VIDSTE DU

At hundeigler er de mest 

almindelige igler. De findes i 

alle vandhul. De er det, man 

kalder svælg-igler, og har 

hverken snabel eller kæber. 

De sluger smådyr i et stykke.

Sådan gør du: 
1. Sav et stykke rør på ca. 40 cm af

2. Slib kanten, så den er rar at røre ved

3. Læg fryseposen rundt om rørets ene ende

4. Sæt fryseposen fast med elastikker, 

 og sørg for at plastikken sidder stramt

 og glat

5. Slut af ned gaffatape



FORMÅL

• Lade børnene lege og undersøge 

vandets bæreevne ift. forskellige 

naturmaterialer

• Give børnene forståelse for at 

 kunne opstille simple hypoteser 

 – hvad sker der når…?

Se guide på bagsiden ➜

KRABBE-

PIND

NAT U R



BESKRIVELSE

En dag da Hr. Krabbe var på tur ved åen for at bade, snublede han på broen og tabte 

sin gåstok ned i vandet med et plask. Han krabbede sig ud over kanten, men kunne 

ikke få øje på pinden. Han krabbede sig over på den anden side af broen – der fandt 

han pinden, der gled videre med strømmen. Hr. Krabbe blev nysgerrig. Nu prøvede 

han at kaste to pinde i åen for at se, hvilken en af dem, der kom først under broen. 

Han døbte legen Krabbe-pind. 

Leg Krabbe-pind: 
Find en pind, et stykke bark, en kogle eller noget helt andet. Det er ligegyldigt,  

hvad det er, bare det kan flyde. Lav pinden, koglen eller barken om til jeres egen båd 

og pynt den med fx blade eller mos. I kan også binde siv eller græs omkring den 

eller prøve at lave en mast eller et sejl. Stil jer på broen og kast jeres både i på den 

ene side. Hvilken båd kommer først om på den anden side af broen? Prøv jer også 

frem med andre naturmaterialer. Tal om, hvilke materialer der flyder? Hvilke synker? 

Hvad synker hurtigst? Hvorfor mon? 

Det skal du bruge:
• Pind, kogle, bark, siv eller andet + evt. en lommekniv til at lave huller til sejl

VIDSTE DU

At Kongeegen er 

Danmarks ældste træ, 

som er mellem 1500 og 

2000 år gammelt. Det er et 

egetræ og står i Jægerspris 

Nordskov på Sjælland. 



FORMÅL

• Skabe en sansemæssig oplevelse 

med udgangspunkt i åen og mudder

• Understøtte børnenes fantasi, krea-

tivitet og lege

• Styrke børnefællesskabet.

Se guide på bagsiden ➜

INDIANER-

LEGE

UDE L I V



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe har altid interesseret sig for fortællingerne om de stolte indianere. I kan 

selv lege indianere og gå på opdagelse ved broerne i Krabbes Grønne Ring. Brug det 

mudder, der ligger under nogle af broerne. Tegn striber på hinandens kinder med 

mudderet, som en indianer. Nu er I klar til indianerlege. Find på indianernavne til 

hinanden: Navnene må gerne sige noget om jer; hvad synes du, lyder farligt, hvad 

er du god til, hvilket dyr kan du godt lide? Snart har I navne som Hurtige Hund, 

Søde Solsort og Brølende Bjørn.

Indianerlist: Gå på opdagelse i grupper. Vær musestille, mens I bevæger jer rundt. 

Når I får øje på noget spændende, kalder I på hinanden med indianerlyden ’uk uk’. 

Slå lejr og lav et fantasilejrbål: Find visne blade og små grene og læg det i en bunke. 

Når I har samlet nok, kan I lege, at I har et indianerbål i midten. Sid nu sammen 

omkring bålet og få varmen og fortæl hinanden indianerhistorier eller syng sange.

Indianerdans: Lav en regndans, hvor I danser rundt om bålet. Måske kan I skiftes 

til at bestemme, hvordan man skal bevæge sig i dansen. I kan også lave en soldans 

eller en blæsevejrsdans.

VIDSTE DU

At indianerne skiftede navn 

– fx hvis de havde udført en 

stor bedrift eller været med 

ved en særlig begivenhed, 

som gav dem en ny status

i stammen.



KJELLERUP

OMKRING
SKOVHYTTEN



FIND
VEJ

OMRÅDET – OMKRING SKOVHYTTEN

Når I går rundt på Krabbes Grønne Ring, vil I også møde områder med løvskov. 

Nogle af de træer som I kan se, er meget gamle og helt tilbage fra dengang 

Christopher Krabbe levede. Han lavede en plantningsforening, der skulle sørge 

for, at der kom flere træer og skove omkring Kjellerup. 

Bare det at gå på jagt efter forskellige slags træer er en sjov aktivitet. Prøv at 

se hvor mange forskellige blade I kan finde på jeres tur. Området omkring Skov-

hytten føles lidt som en stor hule pga. træerne, der står så tæt, at der bliver 

næsten helt mørkt. Der ligger mange grene og rafter på jorden, som man kan 

bruge til at bygge sine egne huler. Hr. Krabbe elsker at bygge huler og finde på 

sjove lege i området omkring Skovhytten. Måske kan I hjælpe ham?

Skoven er også et fantastisk sted at gå på jagt efter krible-krable-dyr. 

Måske kan I lave jeres egne insektfælder sammen med Hr. Krabbe og 

undersøge, hvor mange forskellige krible-krablere, der bor i området?



FORMÅL

• Udfordre børnenes motorik og 

 sanser, når de bevæger sig rundt 

• Skærpe børnenes sanser ved fx at 

gennemføre sansebanen med bind 

for øjnene

• Sætte taktilsansen i spil, hvis vi 

 bevæger os rundt på banen med 

bare fødder. 

Se guide på bagsiden ➜

SANSE-

BANER

NAT U R



BESKRIVELSE

I skal bruge grene og rafter til at bygge en sansebane. Derfor starter I med at samle 

en stor bunke rafter og grene sammen i en bunke, så I har noget at bygge med. 

Nu skal I blive enige om, hvordan banen skal se ud. Den må gerne sno sig omkring 

træer, så den bliver ekstra svær. Start med at lægge rafter og grene, så de danner 

en vej med to sider, I skal holde jer indenfor. Når I har bygget banen, kan I lave en 

håndfuld sanseposter, som I kan undersøge på jeres vej rundt. I kan også gå banen 

med bind for øjnene for at lave det ekstra udfordrende!

Sanseposterne kan fx være dufte-, lyd- og føleopgaver. I kan fx mærke på blødt mos, 

dufte til harpiks, lytte til pinde, der slås mod hinanden eller blade, der krølles sammen. 

I kan også lægge mos, sten, skaller, agern, jord, grene, blade eller græs ud på banen, 

tage skoene af og mærke, hvordan det alt sammen føles forskelligt under tæerne. 

Det skal du bruge:
• Rafter og grene

• Naturmaterialer til sanseposter 

• Et tørklæde til at binde for øjnene

VIDSTE DU

Et menneske har i alt 

7 sanser: synssansen, 

høresansen, lugtesansen, 

smagssansen, labyrint- 

og ligevægtssansen, 

berørings- og følesansen 

og ‘bevægelsessansen’.



FORMÅL

• Lære navnene på forskellige

 krible-krable dyr og at kende forskel 

på dem

• Opleve glæde og nysgerrighed 

 ved at være i og udforske naturen

• Lære simple metoder til at indfange 

små kriblere, så børnene kan 

 observere dem

Se guide på bagsiden ➜

KRIBLE-KRABLE

INSEKT-
FÆLDER

SCIENCE



BESKRIVELSE

Den nemmeste måde at fange krible-krabledyr på er ved at gå ud i naturen og kigge 

efter dem; led under gamle grene, stubbe eller store sten. Tag spiseskeer med ud, 

som I kan grave i jorden med eller lav insektfælder. Grav fx et tom syltetøjsglas ned 

i jorden, så kanten flugter med jordoverfladen. Dyrene falder ned i glasset, og kan 

ikke komme op igen, fordi glassets sider er glatte. Læg evt. lidt fugtigt jord eller 

madrester ned i glasset. Husk at grave glasset op igen, når I går hjem. 

Liste over nogle af de kriblere, I kan finde omkring Skovhytten:
• Insekter har 6 ben og ofte vinger, fx biller og sommerfugle

• Edderkopper har 8 ben og ingen vinger

• Bænkebidere er et krebsdyr og har 14 ben

• Tusindben er cylinderformede og har 2 par ben på hvert kropsled

• Skolopendre er flade og har 1 par ben på hvert kropsled

Insektvæddeløb: Find eller fang insekter i skoven, tegn en cirkel i skovbunden med 

en pind (eller medbring en cirkel tegnet på karton og lamineret), placer insekterne 

midt i cirklen. Det insekt, der hurtigst kommer ud til kanten, vinder.

VIDSTE DU

At der i Danmark 

findes ca. 20.000 

forskellige insektarter.



FORMÅL

• Understøtte børns kreativitet, 

 fællesskab og samarbejde gennem 

leg i naturen og med forskellige 

naturmaterialer.

Se guide på bagsiden ➜

HR. KRABBES 

STORE
KRABBEBY

UDE L I V



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe har fået en god idé. Han vil bygge en by til alle sine venner. Kan I hjælpe 

ham med at bygge byen, og finde på hvem der skal bo i den? Måske bor der en 

flink bager, der elsker at bage brød og kager? Måske bor der en krabbekonge med 3 

smukke krabbeprinsesser på et stort slot? Måske er der også en hyggelig restaurant 

eller en købmand, hvor man kan købe alt muligt? Måske kan I sammen tegne byen 

på et stort stykke papir eller på jorden med en pind, så I har en plan, I kan følge. 

Find sammen ud af:
• Hvem der skal bo i byen

• Hvad der skal være i byen

• Hvem der bygger hvad

• Hvad der sker i byen – måske skal der holdes en kæmpe byfest eller måske bliver 

krabbebyen invaderet af nogle farlige røvere. Brug jeres fantasi! 

Flade huler: Når I skal bygge huse i byen, er det en god ide at bygge flade huler. 

Det betyder, at væggene i husene markeres med grene på jorden, men at der ikke 

bygges op i højden.

VIDSTE DU

At man I Indien har fundet 

rester af nogle af de aller- 

første byer i verden? 

De er ca. 9500 år gamle. 

Arkæologerne fandt blandt 

andet rester af træ, potter 

og ben på kysten ved byen 

Surat i det vestlige Indien.



KJELLERUP

SKRÆNTEN
VED LEGE-
PLADSEN



FIND
VEJ

OMRÅDET – SKRÆNTEN VED LEGEPLADSEN 

Skrænter er fantastiske, fordi de kalder på, at vi skal bestige dem. Det er bjerge, 

der tårner sig op og som skal erobres. Skrænter er også sjove, fordi vi kan 

udfordre vores kroppe, når vi leger på dem; det er hårdt at kravle op og det 

kilder i maven, når vi suser ned ad dem. Hr. Krabbe elsker at suse op og ned 

ad dem i timevis indtil alle hans krabbeben er helt trætte.

Skrænter betyder også højde. Vi kan trille ting ned af dem og observere, hvad 

der sker med de ting, vi sender afsted. Har I hørt om den hemmelig kraft, der 

hedder tyngdekraften? Det er sådan en sjov kraft, der suger alting ned mod 

jorden. Har I prøvet at hoppe – hvad sker der så? Og hvorfor sker det? 

Hr. Krabbe er meget optaget af tyngdekraften. Måske kan I hjælpe ham med 

at undersøge den nærmere.



FORMÅL

• Skabe erfaringer med og forståelse 

for tyngdekraften 

• Træne samarbejde i forbindelse

 med enkle eksperimenter på

 baggrund af simple hypoteser: 

”Hvad sker der når…”? 

• Lære om naturens forskellige

 materialer, former, vægt m.m. 

Se guide på bagsiden ➜

FØRST NED AD

BAKKEN

SCIENCE



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe har læst mange bøger om en berømt videnskabsmand, der hed Isaac 

Newton. Han opdagede en mærkelig kraft, der suger alt ned mod jorden. Han kaldte 

kraften for tyngdekraften og den påvirker alt på Jorden. Det er tyngdekraften, der er 

grunden til, at æbler, der sidder på et æbletræ, falder ned på jorden og ikke flyver op 

eller rundt i luften! Find et godt sted på skrænten, hvor I vil lave jeres tyngdekrafts-

bane – der skal være god plads til, at de ting I finder, kan suse afsted ned af bakken. 

Gå på jagt i området og find forskellige ting. Hvilke ting tror I, der kommer først ned 

ad bakken? Tag tid på de forskellige ting. Snak om tingenes former: Hvorfor er der 

nogle, der er bedre end andre til at komme ned af bakken? I kan evt. veje tingene. 

Har vægten betydning for, om tingen triller hurtigt eller langsomt ned ad skrænten? 

Prøv evt. det samme med en bordtennisbold og tennisbold – hvad kommer først?

Det skal du bruge:
• Et stopur (alternativt en smartphone)

• Forskellige ting, som I finder i naturen

• En bagevægt

• En bordtennisbold og en tennisbold

VIDSTE DU

At Newton også 

havde en hund, der 

efter sigende engang 

kom til at vælte et stearinlys, 

der satte hele Newtons 

hus i brand.  



FORMÅL

• Opleve glæde og nysgerrighed 

 ved at være i og udforske naturen

• Lære børnene simple metoder til 

 at indfange små insekter og dyr,

 så de kan undersøge dem

• Give børnene mulighed for at øve

  sig i at stille spørgsmål til de ting, 

 de oplever i naturen

Se guide på bagsiden ➜

BIOBLITZ MED

SMÅDYR

SCIENCE



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe bruger meget tid på at undersøge dyrelivet omkring skrænten. Hvis I 

også gerne vil lære mere om dyrelivet, kan I lave en smådyrs-bioblitz på skrænten 

og indsamle alle de smådyr, I kan finde – krible-krable-dyr, snegle, regnorme – alt! 

Kig under sten, grav med små knive eller skeer i gamle træstubbe, ryst træer og 

buske, så dyrene falder ned – læg et hvidt klæde under busken, så I kan samle 

dyrene. Hvis der er højt græs i nærheden, kan I også føre et net igennem græsset 

og se, hvad I fanger. Når I har ledt efter smådyr alle vegne, kan I undersøge, hvor 

mange forskellige slags dyr, I har fundet. Prøv at sortere i glas, bakker og terrarier. 

Læg jord og pinde ned til dyrene, husk, de ikke må stå i solen og sæt dem ud i  

naturen igen, når I er færdige.

Det skal du bruge:
• Insektglas, syltetøjsglas eller gennemsigtige plasticbøtter

• Insektbakker og fiskenet

• Små skeer til at grave med

• Evt. en hvid dug

VIDSTE DU

At Eghjorten er Danmarks 

og Europas største bille.  

Hannen kan blive 10 cm 

lang og hunnen 5 cm. 

Eghjorten har været uddød

i Danmark i mange år, men 

er tilbage igen.  



FORMÅL

• Lade børnene gå på opdagelse i 

 naturen og finde forskellige 

 naturmaterialer

• Udvikle begyndende matematisk 

 opmærksomhed hos børnene 

 gennem fokus på naturens 

 forskellige former, farver, 

 størrelser, mængder, m.m.

Se guide på bagsiden ➜

TING-

FINDEREN

NAT U R



BESKRIVELSE

Hr. Krabbe kender og kan huske alle træer, blomster og buske, der findes i området. 

Han elsker at gå på tingfinder-tur for at blive klogere. Så gør jer klar til skattejagt!

Find 10 ting i naturen: Find fx et blad, en kastanje, et agern, en kogle – men find 

tingene ud fra et tema. Det kan fx være ’efterår’, ’gule ting’, ’bløde ting’, ’ting, der 

dufter’ eller andet. Hvad har I fundet?  Hvilke former og farver har jeres ting?  

Hvilke ser sjovest ud? 

Huskeleg: Tegn en ring på jorden fyldt med 5-15 af jeres naturskatte. Én af jer får lov 

at se på tingene i et par minutter. Herefter stiller han/hun sig med ryggen til. Nu fjer- 

ner I nogle af tingene. Vær mussestille, så I ikke afslører noget. Nu vender personen 

sig om og skal se, hvad der er fjernet. Husker I mon lige så godt som Hr. Krabbe? 

Tag jeres fund med hjem; pres blomster og blade eller laminér dem og brug dem 

som pynt. 

Det skal du bruge:
• Tingfinderevner og din hukommelse

VIDSTE DU

 At når egernet springer

langt fra den ene trækrone

til den anden, så breder 

den sine arme og ben ud

for at holde balancen 

og styre retningen på 

sit spring. Præcis ligesom

en faldskærm.
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